




Haushaltssatzung des Städtebaulichen Sondervermögens der Stadt Neubrandenburg/ Altstadt 
für das Haushaltsjahr 2010 

 
Aufgrund des § 64 Abs. 2 und 4 i. V. mit den §§ 45, 46 Kommunalverfassung des Landes Mecklenburg-Vorpommern wird nach Beschluss der 
Stadtvertretung vom 03.06.2010 und mit Genehmigung des Innenministeriums des Landes Mecklenburg-Vorpommern folgende Haushaltssat-
zung erlassen: 
 

§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt 
 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2010 wird 
 
 
 gegenüber erhöht vermindert nunmehr 
 bisher um um auf 
 EUR EUR EUR EUR 
1. im Ergebnishaushalt 
a) der Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge auf 3.461.043 0 0 3.461.043 
 der Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen auf 3.461.043 0 0 3.461.043 
 der Saldo der ordentlichen Erträge und Aufwendungen auf 0 0 0 0 
 
b) der Gesamtbetrag der außerordentlichen Erträge auf 0 0 0 0 
 der Gesamtbetrag der außerordentlichen Aufwendungen auf 0 0 0 0 
 der Saldo der außerordentlichen Erträge und Aufwendungen auf 0 0 0 0 

 
c) das Jahresergebnis auf 0 0 0 0 
 
2. im Finanzhaushalt 
a) die ordentlichen Einzahlungen auf 3.461.043 0 0 3.461.043 
 die ordentlichen Auszahlungen auf 3.461.043 0 0 3.461.043 
 der Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen auf 0 0 0 0 
 
b) die außerordentlichen Einzahlungen auf 0 0 0 0 
 die außerordentlichen Auszahlungen auf 0 0 0 0 
 der Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen auf 0 0 0 0 
 
c) die Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf 4.562.578 10.000 0 4.572.578 
 die Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf 4.562.578 10.000 0 4.572.578 
 der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 
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d) die Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 0 0 0 0 
 die Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 0 0 0 0 
 der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 0 0 0 0 
 
festgesetzt. 
 
 

§ 2 Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
 

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen ohne Umschuldungen 
(Kreditermächtigung) wird unverändert festgesetzt auf 0 EUR 
 
 

§ 3 Verpflichtungsermächtigungen 
 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird unverändert festgesetzt auf 13.047.900 EUR 
 
 

§ 4 Eigenkapital 
 
Der Stand des Eigenkapitales zum 31.12. des Haushaltsvorvorjahres betrug  .    EUR 
Der voraussichtliche Stand des Eigenkapitales zum 31.12. des Haushaltsvorjahres beträgt  .    EUR 
und zum 31.12. des Haushaltsjahres  .    EUR 
 
 

§ 5 Wertgrenzen 
 
Nach § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik sind Investitionen oder Investitionsförderungsmaßnahmen zu erläutern, deren Gesamtvolumen 75.000 EUR 
übersteigt.  

 
 
Die rechtsaufsichtliche Genehmigung wurde am   2010 erteilt. 
 
 
Neubrandenburg,                     2010 Dr. Paul Krüger 
 Oberbürgermeister 
  
 Siegel 
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eseitigung von um
w

eltgefährdenden 
S

toffen (A
ltlasten)

A
 2.3.5. B

eseitigung baulicher A
nlagen D

ritter, 
E

ntschädi gungen
27.000

A
 2.5.2. A

ufw
endungen nach § 150 B

auG
B

A
 2.5.3. H

ärteausgleich und S
ozialplan

+ 6815

+ 6882
+ 688

- 687

+ 68142
+ 683313

+ 68143
+ 68143
+ 68143

+ 683314

+ 6814

- A
uszahlungen für S

achanlagen

+ E
inzahlungen aus Finanzanlagen

+ E
inzahlungen aus V

orräten

davon

Sum
m

e der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(S

um
m

e der N
um

m
ern 27 bis 34)

+ S
onstige Investitionseinzahlungen

- 7876

davon

+ E
inzahlungen aus S

achanlagen

+ 68143

+ 68149

+ 68143

+ E
inzahlungen aus B

eiträgen und ähnlichen E
ntgelten

+ 68143
+ 683332

+ 68143

+ E
inzahlungen aus sonstigen A

usleihungen und K
redit-

   gew
ährungen

davon

davon

- A
uszahlungen für sonstige A

usleihungen und K
redit-

  gew
ährungen

- A
uszahlungen für Finanzanlagen

- 7874

- A
uszahlungen für V

orräte

- A
uszahlungen für im

m
aterielle V

erm
ögensgegenstände

+ 687

+ E
inzahlungen aus im

m
ateriellen V

erm
ögensgegenständen

- 7876

- 7874

- 7876

- 788211

- 788211
- 788211
- 788211

- 788211
- 788211

- 788211

- 788211

- 788211

- 788211

- 788211

- 788211

- 788211

- 788211
- 788211
- 788211

- 788211
- 788211

- 788211

- 788211

- 788211

- 788211

- 788211

- 788211

- 788211
- 788211

- 788211

- 788211
- 788211



A
 2.5.4. O

rdnungsm
aßnahm

envereinbarung 
nach 
§ 147 A

bs. 2 B
auG

B
A

 2.5.5. S
ofort- und S

icherungsm
aßnahm

en an 
A

.2.5.6. S
onstige A

usgaben
A

 2.5.7. E
ntschädigungen für die A

ufhebung 
von M

iet- und P
achtverträ gen

A
 3.1.3. M

odernisierung und Instandsetzung 
privat nutzbarer G

ebäude im
 E

igentum
 der 

G
em

eind e
A

 3.2.1. N
eubau von E

rsatz- und sonstigen 
W

ohnun gen
1.810

A
 3.5.1. B

erücksichtigungsfähiges A
rbeitsentgelt

A
 3.5.3. B

aukosten nach D
IN

 276/ 06.93
A

 3.5.7. B
austelleneinrichtung

A
 1.1.1. V

orbereitende U
ntersuchungen

A
 1.1.2. Förm

liche Festlegung des 
S

anierun gsgebietes
A

 1.1.3. B
estim

m
ungen der Ziele und Zw

ecke 
der S

anierun g nach § 140 N
r. 3 B

auG
B

A
 1.1.4. S

tädtebauliche P
lanung - 

P
lanun gsleistungen

A
 1.1.5. E

rörterung der beabsichtigen S
anierung 

nach § 140 N
r. 5 B

auG
B

A
 1.1.6. E

rarbeitung und Fortschreibung des 
S

ozial planes nach §§ 140 N
r. 6 + 180 B

auG
B

A
 1.1.7. V

orgezogene O
rdnungsm

aßnahm
en 

nach § 140 N
r. 7 B

auG
B

A
 1.2.1. K

osten- und Finanzierungsübersicht / 
Zw

ischenabrechnun g
A

 1.2.2. V
ergütung von S

anierungsträgern
A

 1.2.3. V
ergütung sonstiger B

eauftragter
A

 1.2.4. V
oruntersuchungen für M

aßnahm
en

A
 1.2.5. E

rhaltungssatzung
A

 1.2.6. Ö
rtliche B

auvorschriften
A

 1.2.7. V
erkehrsw

ertuntersuchungen
A

 2.1.1. Freihändiger E
rw

erb von G
rundstücken 

und R
echten an G

rundstücke n
A

 2.1.2. A
usübung des V

orkaufsrechts
A

 2.1.3. G
rundstücksübernahm

e auf V
erlangen 

des E
i gentüm

ers
A

 2.1.4. E
nteignung nach §§ 85-122 B

auG
B

A
 2.1.5. Ü

berführung von 
S

anierun gsgrundstücken nach § 160 B
auG

B
A

 2.1.6. G
runderw

erb nach anderen R
echtsvor-

schriften (z.B
. Zw

angsversteigerungen)

A
 2.1.8. G

renzregelungen
A

 2.1.9. A
nschaffungsnebenkosten

A
 2.4.1. S

traße, W
ege, P

lätze
3.372.112

812.555
75.600

300.000
1.150.000

A
 2.4.2. G

rünanlagen, W
asserläufe, 

W
asserfläch e

A
 2.4.3. S

pielplätze
A

 2.4.4. P
arkplätze, P

arkhäuser und 
Tief garagen

151.281
17.002

A
 2.4.5. A

nlagen zum
 Zw

ecke der B
eleuchtung

A
 2.4.6. V

ersorgung m
it E

lektrizität, G
as, 

W
asser und W

ärm
e

A
 2.4.7. A

bw
asser- und A

bfallanlagen
71.881

A
 2.4.8. H

istorische W
allanalgen

A
 2.5.4. O

rdnungsm
aßnahm

envereinbarung 
nach § 147 A

bs. 2 B
auG

B
A

 2.5.5. S
ofort- und S

icherungsm
aßnahm

en an 
G

ebäude n
A

.2.5.6. S
onstige A

usgaben
A

 3.2.2. N
eubau und E

rsatzbauten der 
G

em
einden nach § 148 A

bs. 1 N
r. 2 B

auG
B

A
 3.3.1. E

inrichtungen in Trägerschaft der 
G

em
eind e

1.524.697
1.617.019

1.743.614
823.861

0

A
 3.3.2. E

inrichtungen in Trägerschaft D
ritter

93.291
14.400

A
 3.5.1. B

erücksichtigungsfähiges A
rbeitsentgelt

A
 3.5.3. B

aukosten nach D
IN

 276/ 06.93
A

 3.5.7. B
austelleneinrichtung

41
64.070

80.423
7.000

789
42

0
6.634.240

4.562.578
4.065.714

4.255.180
4.362.319

43
0

-245.306
10.000

819.364
921.081

399.707

44
0

-245.306
10.000

530.001
531.968

1

Saldo der Ein- und A
uszahlungen aus Investitionstätigkeit

(S
aldo der N

um
m

ern 35 und 42)
Finanzm

ittelüberschuss/Finanzm
ittelfehlbetrag

(S
um

m
e der N

um
m

ern 26 und 43)

Sum
m

e der A
uszahlungen aus Investitionstätigkeit

(S
um

m
e der N

um
m

ern 36 bis 41)

- S
onstige Investitionsauszahlungen

- 788212

- 788212

- 788212

- 788212

- 788212

- 788212
- 788212

- 788212

- 788212

- 788212

- 788212

- 788212

- 788212

- 788212

- 788212

- 788212

- 788212

- 788212

- 788212

- 788212
- 788212
- 788212
- 788212

- 788212

- 788212

- 788212

- 788212

- 788212

- 788212

- 788212
- 788212
- 788212

- 788211

- 788212

- 788212

- 788212

- 788211

- 788211
- 788211
- 788211

- 788211

- 788211

- 788211

- 788212

- 788211

- 788212
- 788212
- 788212



45
0

0
0

0
0

691 + 692

E
 2.2.2. M

odernisierungsdarlehen
E

 2.2.3. Finanzhilfen des Landes 
(V

orfinanzierung aus G
V

M
-E

)
E

 1.19. K
fW

-Infrastrukturprogram
m

E
 1.20. K

fW
-W

ohnraum
-

M
odernisierun gsprogram

m
E

 1.21. K
fW

-W
ohnraum

-
M

odernisierun gsprogram
m

 II
E

 1.22. K
fW

-C
O

2-G
ebäudesanierung

E
 1.23. K

fW
-C

O
2-M

inderung
E

 4.1. K
apitalm

arktdarlehen
E

 4.2. K
reditaufnahm

e 
Zw

ischenfinanzierung anderer 
E

 2.1.2. Zusätzliche Zahlungen der G
em

einde - 
Zw

ischenfinanzierung
46

0
0

0
0

0
0

791 + 792

E
 4.3. R

ückfluss K
redite 

E
 1.19. K

fW
-Infrastrukturprogram

m
E

 1.20. K
fW

-W
ohnraum

-
M

odernisierun gsprogram
m

E
 1.21. K

fW
-W

ohnraum
-

M
odernisierun gsprogram

m
 II

E
 1.22. K

fW
-C

O
2-G

ebäudesanierung
E

 1.23. K
fW

-C
O

2-M
inderung

E
 2.2.2. M

odernisierungsdarlehen
Zw

ischenfinanzierung anderer 
S

anierun gsverm
ögen

E
 2.2.3. Finanzhilfen des Landes 

(V
orfinanzierung aus G

V
M

-E
)

E
 4.1. K

apitalm
arktdarlehen

E
 4.2. K

reditaufnahm
e 

A
 4.7. Tilgung A

ltschulden
47

0
0

0
0

0
0

48
2

693 + 694

49
2

793 + 794

50
2

0
0

0
0

0
0

51
2

26406
695

52
2

1
1

795

53
2

0
26406

0
1

0
1

54
0

26406
0

1
0

1

55
0

0
0

0
0

0
699

E
 1.14. M

ietsicherheiten
56

799
5 7

A
nfangsbestand

215.189
0

0
1

1
58  E

ndbestan d
188.783

0
1

0
2

12

1. unter N
um

m
er 48: Zunahm

e der V
erbindlichkeiten gegenüber dem

 A
m

t aus der A
ufnahm

e von K
rediten zur S

icherung der Zahlungsfähigkeit,
2. unter N

um
m

er 49: A
bnahm

e der V
erbindlichkeiten gegenüber dem

 A
m

t aus der A
ufnahm

e von K
rediten zur S

icherung der Zahlungsfähigkeit,
3. unter N

um
m

er 50: V
eränderung der V

erbindlichkeiten gegenüber dem
 A

m
t aus K

rediten zur S
icherung der Zahlungsfähigkeit (S

aldo der N
um

m
ern 48 und 49),

4. unter N
um

m
er 51: A

bnahm
e der Forderungen gegenüber dem

 A
m

t aus dem
 Zahlungsm

ittelbestand,
5. unter N

um
m

er 52: Zunahm
e der Forderungen gegenüber dem

 A
m

t aus dem
 Zahlungsm

ittelbestand,
6. unter N

um
m

er 53: V
eränderung der Forderungen gegenüber dem

 A
m

t aus dem
 Zahlungsm

ittelbestand (S
aldo der N

um
m

ern 51 und 52).
Ä

m
ter haben bei den P

osten nach S
atz 1 N

r. 48 bis 53 nur den auf ihren H
aushalt entfallenden A

nteil an den K
rediten zur S

icherung der Zahlungsfähigkeit
und den liquiden M

itteln auszuw
eisen.

34

+ 7925

+ 7925

+ 7925

+ 6925
+ 6925
+ 6925

+ 6925

+ 6925

davon

- A
uszahlungen zur Tilgung von K

rediten zur S
icherung der 

Zahlungsfähigkeit
Saldo der Ein- und A

uszahlungen aus K
rediten zur

Sicherung der Zahlungsfähigkeit 
(S

aldo der N
um

m
ern 48 und 49)

+ 7925
+ 7925

+ 6992

+ 69243

+ 6925

- A
uszahlungen zur Tilgung von K

rediten für
  Investitionen und Investitionsförderungsm

aßnahm
en

Saldo der Ein- und A
uszahlungen aus K

rediten für
Investitionen und Investitionsförderungsm

aßnahm
en

(S
aldo der N

um
m

ern 45 und 46)

+ A
bnahm

e der liquiden M
ittel 3

+ 7925

+ 6925

+ 6924
+ 6924

+ E
inzahlungen aus der A

ufnahm
e von K

rediten für
   Investitionen und Investitionsförderungsm

aßnahm
en

davon

+ 7925

davon
+ 792

+ E
inzahlungen aus der A

ufnahm
e von K

rediten zur S
icherung der 

Zahlungsfähigkeit

+ 7925

+ 7925

- 792 5

Einzahlungen aus der Verm
inderung der Liquiditätsreserven

A
uszahlungen zur B

ildung von Liquiditätsreserven

Veränderung der liquiden M
ittel 

(S
aldo der N

um
m

ern 51 und 52)
Saldo der Ein- und A

uszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
(S

um
m

e der N
um

m
ern 47, 50 und 53)

- Zunahm
e der liquiden M

ittel 4

A
ngaben können auch in 1.000 € m

it einer D
ezim

alstelle erfolgen.
A

m
tsangehörige G

em
einden haben anstelle des S

atzes 1 N
r. 48 bis 53 G

em
H

V
O

-D
oppik folgende P

osten auszuw
eisen:

E
inzahlungen aus durchlaufenden G

eldern

A
uszahlungen aus durchlaufenden G

eldern
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